
GIUNTA REGIONALE 

 

1 
 

DECRETO N. 102            .      DEL 21/07/2022 

 

 

STRUTTURA DI MISSIONE 
 

 

FUNZIONE:  FUNZIONE LOGISTICA - SAE 

 

OGGETTO: Sisma Centro Italia 2016. Attività emergenziale aziende zootecniche. Pagamento ratei periodo 

di proroga del nolo -  ditta Modulcasaline S.p.A. –. 

. 

  IL SOGGETTO ATTUATORE DELLA STRUTTURA DI MISSIONE  
  

 
PREMESSO che i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria nei mesi di agosto ed ottobre 2016 

nonché gennaio 2017 sono stati interessati dagli eventi sismici caratterizzati da scosse di forte intensità che hanno 

causato la perdita di vite umane nonché feriti, dispersi e sfollati oltre a consistenti danni al patrimonio edilizio; 

RICHIAMATI: 

 la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione dello stato di emergenza in 

conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni 

Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 

 la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, recante l’estensione degli effetti della dichiarazione 

dello stato di emergenza in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 

hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo”; 

 la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, recante l’ulteriore estensione degli effetti della 

dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 

ottobre 2016 hanno nuovamente colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo”; 

 il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante 

“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni 

dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016; 

  la delibera del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2017 recante l’estensione degli effetti della dichiarazione 

dello stato di emergenza, in conseguenza degli ulteriori eventi sismici del 18 gennaio 2017 e degli eccezionali 

fenomeni meteorologici che hanno interessato i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a 

partire dalla seconda decade dello stesso mese; 

 la Delibera del Consiglio dei Ministri 10 febbraio 2017, con la quale è stato prorogato di centottanta giorni lo 

stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni 

Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24/08/2016, il 26 e il 30 ottobre 2016, il 18/01/2017, nonché degli eccezionali 

fenomeni meteorologici che hanno interessato i territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade 

del mese di gennaio 2017; 

 il Decreto Legge n. 91 del 20 giugno 2017 convertito in legge n. 123 del 3 agosto 2017 che all'art. 16-sexies, 

comma 2, ha prorogato fino al 28 febbraio 2018 la durata dello stato di emergenza dichiarato con deliberazione 

del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016; 

 la delibera del Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2018 con la quale sono stati ulteriormente prorogati al 27 

agosto 2018 gli effetti dello stato di emergenza dichiarato per gli eventi sismici che hanno colpito il territorio 

delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo e fenomeni meteorologici nel mese di gennaio 2017; 

 l’art. 1 del D.L. n. 55 del 29 maggio 2018, convertito in legge, con modificazioni, nell’art. 1, comma 1, della L. n. 

189 del 24 luglio 2018, con cui viene prorogato lo stato di emergenza al 31 dicembre 2018, con possibilità di 

ulteriore proroga da parte del Consiglio dei Ministri con propria Deliberazione per un periodo complessivo di 

ulteriori dodici mesi; 

 la Legge del 30 dicembre 2018, n.145 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2019-2021” con la quale all’art. 988 sono stati ulteriormente prorogati al 31 dicembre 

2019 gli effetti dello stato di emergenza dichiarato per gli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle 

regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo e fenomeni meteorologici nel mese di gennaio 2017; 



GIUNTA REGIONALE 

 

2 
 

 il DL 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”; 

 il DL 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”; 

VISTI: 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 555 del 30 agosto 2016 con la quale si istituisce un Centro Operativo 

Regionale (C.O.R.) articolato in funzioni di supporto e coordinato dal Direttore del Dipartimento Opere 

Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali e con funzioni vicarie del Dirigente in carica del Servizio 

Programmazione Attività di Protezione Civile e del Servizio Emergenze di Protezione Civile, e composto da 

personale regionale; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 316 del 18 maggio 2018 con la quale si è provveduto tra l’altro ad 

autorizzare il Direttore del Dipartimento OO.PP., Governo del Territorio, Politiche Ambientali, ai sensi dell’art. 

11 della L.R. n. 77 del 14/09/1999 e s.m.i., ad istituire una Struttura organizzativa temporanea denominata 

“Struttura di Missione per il superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali”; ad affermare che il Centro 

Operativo Regionale istituito, a seguito del sisma che ha colpito il Centro Italia il 24 agosto 2016, con delibere di 

Giunta regionale n. 555 del 30.08.2016 e D.G.R. n. 23 del 26.01.2017 cesserà la propria funzione all’atto 

dell’insediamento della nuova Struttura di Missione; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 554 del 1° agosto 2018, recante “Sisma Centro Italia 2016/2017 e post 

emergenze di Protezione Civile Regione Abruzzo. D.G.R. del 18 maggio 2018, n. 316 – Integrazioni, con la quale 

si è disposto, tra l’altro, di trasferire alla Struttura di Missione per il superamento Emergenze di Protezione Civile 

Regionali”, a far data 20 agosto 2018, anche le funzioni del Centro Operativo Regionale, attesa la proroga dello 

stato di emergenza al 31 dicembre 2018, ed in considerazione di quanto disposto dall’art. 1 del D.L. del 29 

maggio 2018, n. 55, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, L. 24 luglio 2018, n. 189, ovvero 

della possibilità di ulteriore proroga da parte del Consiglio dei Ministri con propria Deliberazione per un periodo 

complessivo di ulteriori dodici mesi; 

 la Determinazione direttoriale n.168/DPC del 20/08/2018 con la quale il Direttore del Dipartimento OO.PP., 

Governo del Territorio, Politiche Ambientali, ai sensi dell'articolo 11 della L.R. n. 77 del 14/09/1999 e s.m.i., ha 

istituito la struttura temporanea denominata “Struttura di Missione per il superamento Emergenze di Protezione Civile 

Regionali” individuandone la composizione; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n.671 del 11 novembre 2019 con la quale si è provveduto a nominare l’ing. 

Silvio Liberatore, Dirigente del Servizio Emergenze di Protezione Civile, quale Soggetto Attuatore della Struttura 

di Missione per il Superamento Emergenze di Protezione Civile (SMEA) conferendo allo stesso Soggetto 

Attuatore la titolarità della contabilità speciale 6021 (OCDPC 388/2016); 

 il decreto SMEA n. 29 del 14/02/2020 che dispone il nuovo modello organizzativo della SMEA; 

 le Ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016, avente per titolo 

“Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il 

territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24/08/2016”, n. 389 del 28 agosto 2016, n. 391 del 

1/09/2016 e n. 394 del 19/09/2016; 

 le Ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 393, 399 e 415 del 2016, relative 

all’esecuzione di “interventi urgenti nel settore agricolo e zootecnico” mediante la realizzazione di moduli 

provvisori (stalle e depositi) e di MAPRE; 

 il Decreto COR n. 53 del 30/12/2016 di nomina del RUP e delle altre figure professionali coinvolte nel procedimento per 

l’attività emergenziale aziende zootecniche; 
CONSIDERATO: 

 che nella Regione Abruzzo sono stati istallati, mediante la stipula di un contratto originario e successive 

estensioni contrattuali, n. 23 MAPRE, per una superficie complessiva di mq 1.474,30, per i quali sono stati 

redatti ed approvati i relativi certificati di conformità; 

 che la previsione di noleggio era stata originariamente valutata in 720 giorni, prorogabili alle condizioni di cui 

al Capitolato Speciale di Appalto predisposto dalla Regione Umbria (art. 02 comma 11); 

 che tutti i 23 MAPRE istallati hanno ampiamente superato la scadenza dei previsti 720 giorni; 

 che risulta smontato un solo MAPRE da 60 mq afferente la II^ estensione; 

 che in base ai prezzi al mq di cui al richiamato art. 2, comma 11, del capitolato (€. 7,00 I° anno - €. 4,50 II° 

anno, €. 3,00 III° anno) depurati del ribasso offerto del 12,71% deriva l’applicazione dei seguenti prezzi unitari 

al mq : 

I° anno di proroga €. 6,11/mq 

II° anno di proroga €. 3,93/mq 

III° anno di proroga €. 2,62/mq 



GIUNTA REGIONALE 

 

3 
 

 

 Che, per il periodo di proroga della fornitura di che trattasi sono pervenute le sottoelencate fatture: 

Ditta N. Data Imponibile IVA 10% Totale fornitura trimestri anno 

Modulcasaline SpA 1487 31/12/2021 €.   4.949,10 €.   494,91 €.   5.444,01 IV est. I, II 1° 

Modulcasaline SpA 1488 31/12/2021 €. 28.044,90    €.  2.804,49 €.   30.849,39 III est. I, II, III 1° 

Modulcasaline SpA 1489 31/12/2021 €.   32.162,54 €. 3.216,25 €. 35.378,79 II est. I, II, II, IV - I 1° - 2° 

Modulcasaline SpA 1490 31/12/2021 €. 26.647,50 €. 2.664,75 €.29.312,25 originaria I, II, II, IV – I, II 1° - 2° 

Modulcasaline SpA 609 31/05/2022 €. 4.067,55 €. 406,76 €. 4.474,31 II est. III 2° 

Modulcasaline SpA 683 27/06/2022 €. 6.012,90 €. 601,29 €. 6.614,19 III est. I 2° 

Modulcasaline SpA 684 27/06/2022 €. 2.474,55 €. 247,46 €. 2.722,01 IV est. IV  1° 

TOTALE   €. 104.359,04 €. 10.435,91 €. 114.794,95    

RITENUTO  

 pertanto, doversi procedere al pagamento delle fatture di cui sopra per l’importo di netti €. 104.359,04 oltre 

IVA 10% pari ad €. 10.435,91 per complessivi €. 114.794,95 in base allo schema grafico della su indicata 

tabella 

 
Tutto ciò premesso; 

DISPONE  

 

 

 Di procedere al pagamento delle sottoelencate fatture afferenti il periodo di proroga in base alla seguente tabella: 

 
Ditta N. Data Imponibile IVA 10% Totale fornitura trimestri anno 

Modulcasaline SpA 1487 31/12/2021 €.   4.949,10 €.   494,91 €.   5.444,01 IV est. I, II 1° 

Modulcasaline SpA 1488 31/12/2021 €. 28.044,90    €.  2.804,49 €.   30.849,39 III est. I, II, III 1° 

Modulcasaline SpA 1489 31/12/2021 €.   32.162,54 €. 3.216,25 €. 35.378,79 II est. I, II, II, IV - I 1° - 2° 

Modulcasaline SpA 1490 31/12/2021 €. 26.647,50 €. 2.664,75 €.29.312,25 originaria I, II, II, IV – I, II 1° - 2° 

Modulcasaline SpA 609 31/05/2022 €. 4.067,55 €. 406,76 €. 4.474,31 II est. III 2° 

Modulcasaline SpA 683 27/06/2022 €. 6.012,90 €. 601,29 €. 6.614,19 III est. I 2° 

Modulcasaline SpA 684 27/06/2022 €. 2.474,55 €. 247,46 €. 2.722,01 IV est. IV  1° 

TOTALE   €. 104.359,04 €. 10.435,91 €. 114.794,95    

  

 Di prendere atto che è stata accertata d’ufficio la regolarità contributiva (DURC) del fornitore MODULCASA LINE 

SPA; 

 di precisare che la predetta somma di netti €. 104.359,04 oltre IVA 10% pari ad €. 10.435,91 per complessivi €. 

114.794,95, graverà sui fondi della contabilità speciale n. 6021 assegnati alla Regione Abruzzo ai sensi dell’OCDPC n. 

388 del 26.08.2016; 

 di stabilire che la competente Funzione Segreteria di Coordinamento provveda d’ufficio all’accertamento della 

regolarità contributiva e, se richiesto, alla verifica Equitalia; 

 di disporre che il Responsabile della Spesa della Protezione Civile provveda, d’intesa con la Funzione Informatica della 

SMEA, a tutti gli adempimenti per un sollecito iter della pratica. 

  Di prendere atto dell’allegata tabella di rendicontazione (Allegato A); 

 Di comunicare il presente provvedimento al fornitore RTI Modulcasa Line SPA. 
 

           

          

              
 

 

                           Il Soggetto Attuatore S.M.E.A.  

                 (Ing. Silvio Liberatore) 

 

 

 

 

 



GIUNTA REGIONALE 

 

4 
 

                L’Estensore              Il Responsabile di Area 

     (Dott. Giuseppe Fiaschetti)                                  (Dott. Giuseppe Fiaschetti) 

         Firmato elettronicamente                                                                        Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

Attestato di Pubblicazione 

 

Si attesta che in data _____________si è provveduto alla pubblicazione, sul sito regionale della  

struttura di missione, del presente provvedimento in attuazione agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 

n.  33. 

                                                                                               

 

 

 

                                                Il Soggetto Attuatore della Struttura di Missione 

IL DIRIGENTE 

(Ing. Silvio Liberatore) 

 

 


		2022-07-21T08:49:25+0000
	SILVIO LIBERATORE




